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Museet i Smørum gl. Skole 

          Smørum Bygade 35, Smørumovre 

                           har åbent den  

første søndag i måneden kl. 13.00 – 16.00, 

dog ikke i juli måned og på helligdage  

 Lokalhistorisk Arkiv: 

Smørum Bygade 35, Smørumovre 

44 97 11 67 (i åbningstiden) 

Åbningstider: Hver torsdag 10.00 - 13.00 

Første lørdag i måneden 11.00 - 13.00 

Arkivar 

Rolf Kjær-Hansen 

 

SMÅNYT udgives af  

Ledøje-Smørum Historisk Forening 

Adresse: Carsten Skovbro,  

Kong Haralds Park 3D, 2. tv., 2765 Smørum 

Tlf.: 30 52 97 55 

Tryk: Jensen Print, Tårnborgvej 9, 

1901 Frederiksberg C  Tlf.: 40 15 13 93 

Forsidefoto: Hans Bindslev 

Formandsskiftet på generalforsamlingen 

 

Nyt fra bestyrelsen 

 

Nu er forårssæsonen snart slut, og vi 
kan se tilbage på et godt og spæn-

dende halvår, der bl.a. har budt på et 
formandsskifte. Finn har efter man-
ge års ihærdig indsats for foreningen 

valgt at træde tilbage, og jeg har fået 
bestyrelsens opbakning til at overta-
ge roret. Jeg glæder mig over den 
tillid, man har vist mig og også, at 

jeg i bestyrelsen fortsat har mange 
medlemmer med stor erfaring fra 
foreningens virke gennem de sene-

ste mange år. Herunder også, at 
Finn fortsat er med i bestyrelsen og 
kan øse af sin erfaring. Vi har efter 

generalforsamlingen fastlagt opga-
vefordelingen for de enkelte besty-
relsesmedlemmer, så vi står stærkt 

rustet til fremtiden. Jeg er overbe-
vist om, at foreningen også frem-
over kan leve op til sin hidtidige 

standard mht. foredrag, udflugter, 
rejser mv. Se mere herom her i 
SMÅNYT.  

    Carsten 
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Referat af generalforsamling i 

Ledøje-Smørum Historisk Forening 

den 2. marts 2024 i Smørum Kulturhus 

1.Valg af dirigent 

Formanden Finn Sølvbjerg Hansen bød forsamlingen vel-

kommen og foreslog Norman Frederiksen som dirigent. Nor-

man Frederiksen blev valgt og indledte med at konstatere, at 

generalforsamlingen var lovlig varslet og indkaldt. 

2. Bestyrelsens beretning og kommende aktiviteter og for-

eningens fremtid 

Finn Sølvbjerg Hansen aflagde herefter beretning om for-

eningens virke i det forgangne år heriblandt de mange fore-

drag, der havde fundet sted både i den gamle skole og i kom-

munens øvrige lokaler og kom også ind på det gode samar-

bejde, der hersker mellem foreningen og biblioteket. 

Næstformanden Line Ludvigsen supplerede beretningen med 

orientering om samarbejdet med ROMU, der har budt på 

sommerferieaktiviteter ”prøv at være arkæolog” for børn. 

Den gamle skole har haft besøg af mange skolebørn, der har 

prøvet at være skolebarn i 50’erne for en stund, og som har 

haft stor fornøjelse af præsentationerne af museets mange 

spændende udstillinger. Åbent hus-arrangementet den første 

søndag i måneden er også en velbesøgt event. Webmaster 

Georg Strong har forsynet udstillingerne med QR-koder og 

har indlæst den nødvendige tekst til glæde for publikum. 

Medlemmerne blev gjort opmærksomme på sommerudflug-

ten samt rejsen til Grækenland i sensommeren, en rejse, som 

Hannah og Niels Henrik Rank har taget initiativ til. 

Årsskriftsarbejdsgruppen kan meddele, at tilbuddene om ar-

tikler til bladet er godt i gang, og at vi er sikret et nyt spæn-

dende nummer for 2024. 
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Carsten Skovbro supplerede med oplysning fra den nedsatte 

visionsgruppe, der arbejder med spørgsmålet om fremtiden og 

de udfordringer, der er for det frivillige arbejde. 

Der var ingen spørgsmål fra deltagerne, som herefter god-

kendte beretningen. 

3. Foreningens regnskab for 2023 og budget for 2024 

Kasserer Niels Henrik Rank fremlagde årsregnskabet, der er 

revideret og godkendt af revisorerne, og henledte opmærk-

somheden på foreningens pæne formue, der er tilvejebragt 

ved hjælp af donation/arv efter foreningens trofaste medlem 

Grethe Bielefeldt. 

Regnskabet og budget blev godkendt. 

4. Indkomne forslag 

Der var ingen indkomne forslag. 

5. Fastsættelse af kontingent 

På baggrund af det fremlagte regnskab og kassererens budget 

blev det vedtaget at bevare kontingentet uændret. 

6. Valg til bestyrelsen 

Finn indledte med at sige, at han ønskede at træde tilbage som 

formand på grund af helbredsproblemer, men at han stadig 

ønskede at sidde i bestyrelsen. 

Til bestyrelsen valgtes: 

Finn Sølvbjerg Hansen, Niels Henrik Rank, Bent Thygesen, 

Annelise Mark Pejtersen 

7. Valg af suppleanter:  

Der blev valgt to suppleanter: Ingrid Bay og Hans Bindslev  

8. Valg af revisorer:  

Revisorerne Ebbe Engmark og Birgit Kragh Larsen blev gen-

valgt. 

9. Valg af revisorsuppleant:  

Norman Frederiksen blev genvalgt 
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10. Eventuelt: 

Finn Sølvbjerg Hansen takkede for de mange år, han har haft 

som formand for foreningen. Line Ludvigsen takkede de af-

gående medlemmer af bestyrelsen Anne Marie Teuber og 

Hannah Rank for deres indsats i bestyrelsesarbejdet. Line 

Ludvigsen takkede ligeledes Finn Sølvbjerg Hansen for hans 

mangeårige indsats som formand og glædede sig over, at han 

fortsat vil deltage i bestyrelsesarbejdet. 

 

Efterfølgende konstituerede bestyrelsen sig som følger: 

 

Formand: Carsten Skovbro 

Næstformand: Line Ludvigsen 

Kasserer: Niels Henrik Rank 

Bestyrelsesmedlemmer: 

Finn Sølvbjerg Hansen, Bent Thygesen, Annelise Mark Pej-

tersen og Knud Larsen 

Suppleanter: Ingrid Bay og Hans Bindslev  

 

             Sign.                 Sign.                        Sign. 

_________________ _______________    _______________ 

Normann Frederiksen Finn Sølvbjerg Hansen   Ingrid Bay 

         Dirigent   Formand      Referent  
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Rejseaften for deltagerne i årets rejse til  

Det klassiske Grækenland 

Onsdag den 7. august kl. 19.30   

Smørum gamle Skole 

Vores rejseleder Jens Jørgen Nielsen kommer og fortæller om 

nogle af de steder, vi skal besøge på rejsen. 

Han vil også fortælle os om verdenshistorien og om græker-

ne, romerne og byzantinerne, om krige, slag og historiske per-

sonligheder. Der er god mulighed for at få opfrisket noget af 

den græske historie, hvis den er blevet glemt. 

Foto: Viator 
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”Ivan - og Putin - ved, hvor du bor” 
 

Foredrag af forhenværende efterretningsofficer 
Niels Jensen 

Tirsdag den 27. august 2024 kl. 19.30 
Smørum gamle Skole 

 

Klemt mellem stormagter i vest og i øst ligger Danmark. Med 
vores smalle stræder er vi en vigtig indgangsport til Østersøen 
og Det baltiske Hav. 
Foredraget handler om de østeuropæiske angrebsplaner mod 
Danmark og Danmarks geostrategiske position som ”prop” i 
adgangen til Østersøen. 
De danske stræder – Øresund, Storebælt og Lillebælt – har 
gennem århundrede været og er stadig et sikkerhedsproblem 
for Danmark ikke mindst i lyset af den igangværende konflikt 
i Østeuropa. 
Foredragsholderen har en fortid som efterretningsofficer i det 
danske forsvar under den kolde krig. Han har skrevet flere 
bøger bl.a. Den hemmelige Krig. 
Der vil også være en udstilling, hemmelige kort, planer, foto-
grafier, dokumenter og andet i relation til foredraget. 

Warszawapagtens angrebsplaner mod Danmark   Foto: Niels Jensen 
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Besøg i Svenskelejren 

Lørdag den 14. september 2024 kl. 14.00 – 16.00 

Mødested: Bellahøj Skole,  

Svenskelejren 18, 2700 Brønshøj 

Mødetid: 10 min. før besøgsstart 

Igennem en årrække har vi ”opført” Svenskeslaget på området 

bag Smørum Kulturhus. Nu får vi lejlighed til at besøge det, 

der i 1658-60 var svenskernes hovedkvarter ”Carlstad” i 

Brønshøj, hvorfra de belejrede København. Carlstad havde, da 

den var størst, næsten lige så mange indbyggere som Køben-

havn. Vi besøger Lokalhistorisk selskab for Brønshøj, Husum 

og Utterslev, hvor man har en omfattende viden om perioden. 

Vi starter med at se et stort vægmaleri, der gengiver Carlstad, 

som den så ud i 1660. Herfra går vi til Brønshøj Torv, og pas-

serer undervejs en del af de veje, der er opkaldt efter navne 

kendt fra Svenskekrigene. Brønshøj Kirke var ammunitions-

kammer for svenskerne.  

 

 

Vægmaleri på Bellahøj Skole 
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På Brønshøj Torv er der mindesmærker fra krigene, og her 

besøger vi også rytterskolen med dioramaer med scenerier fra 

krigene. Under hele seancen bliver vi professionelt guidet af 

vores værter. 

Arrangementet er gratis for foreningens medlemmer.  

Der er begrænset antal deltagere. 

Bindende tilmelding sker efter princippet ”først til mølle” 

fra torsdag den 15. august kl. 8.00 til torsdag den 29. au-

gust til Carsten Skovbro på mail formand@lshist.dk eller 

tlf.: 30 52 97 55. 

Sponsorer og annoncører 

 

Vi takker alle de mange lokale erhvervsdrivende, der som 

sponsorer gør det muligt for os forsat at udgive Historisk 

Forenings Årsskrift. 

     Støt dem, de støtter os! 

mailto:formand@lshist.dk
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Nyt om Fortiden – 

 

Aktuel arkæologi i Egedal Kommune 

 

Torsdag d. 26. september 2024 kl. 19 

 

Smørum Kulturhus 

 

Foredraget giver en unik mulighed for at blive opdateret på 

de seneste arkæologiske undersøgelser i Egedal Kommune. 

Aftenens foredragsholder peger på de nyeste fund og under-

søgelser og sætter dem i relation til eksisterende viden og 

forskning på området. Året har bl.a. budt på et fund, som i 

medierne gik verden rundt. 

Museumsinspektør og arkæolog ved ROMU, Emil Winther 

Struve, fortæller bl.a. om de bemærkelsesværdige fund fra 

Egedals fortid. 

Emil Winther Struve er cand.mag. i forhistorisk arkæologi 

og ansat som museumsinspektør og arkæolog ved ROMU 

med ansvar for arkæologiske undersøgelser i Egedal Kom-

mune. Han beskæftiger sig forskningsmæssigt med udviklin-

ger inden for rituel praksis og samfundsorganisering gennem 

stenalderen. 

Som tidligere vil der være VIP-billetter til de historiske for-

eningers medlemmer: 

Link til bestilling: 

https://www.place2book.com/da/sw2/sales/cd4amrsnqx 

 Kode: Egedal2024 

For at bestille VIP-billetter skal man nederst på siden sige ja 

til: Har du en billetkode? og der indtaste Egedal2024 for at 

få de gratis billetter. 

https://www.place2book.com/da/sw2/sales/cd4amrsnqx
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Kontingentsatser 2024 
 

    Enkelt medlem           225 kr. årl. 

    Ægtepar     325 kr. årl. 
  

Kontingentet betales   

helst først efter 1. januar 

via netbank til  
 

Reg.2279 konto nr. 3200212281 
 

 Husk dit navn i rubrikken, besked til modtager 
 
 

Der skal altid betales gebyr ved betaling i et  

pengeinstitut - også i Nordea i Ballerup.  

Generalforsamling 2024                                 Foto: Hans Bindslev 
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Foredrag om 

 

Kongeskibet Dannebrog 

 

Torsdag den 24. oktober 2024 

kl. 19.30 – 21.30 

Smørum Kulturhus 

i samarbejde med Smørum Bibliotek 
 

Chef for Kongeskibet Dannebrog, kommandør Peter Schinkel 
Stamp, fortæller om livet ombord på det smukke skib og giver et 
unikt indblik i Dannebrogs imponerende historie, dets store be-
tydning for monarkiet og ikke mindst i det spændende arbejde, 
når den kongelige familie er om bord. 
Kommandør Peter Schinkel Stamp har siden februar 2019 været 
Hendes Majestæt Dronningens Jagtkaptajn og chef for Konge-
skibet Dannebrog. Fra 14. januar 2024 blev Peter kongens Jagt-
kaptajn, da tronskiftet trådte i kraft. Peter har gjort tjeneste i Sø-
værnet i mere end 40 år og har haft en spændende og varieret 
karriere, som bl.a. har omfattet internationale udsendelser, en 
række chefstillinger til søs og til lands og som adjudant for Hen-
des Majestæt Dronningen.  
Oplev Peter Schinkel Stamp fortælle spændende historier om 
besætningen, arbejdet på skibet og ikke mindst de mange opga-
ver, der skal løses.  

Kongeskibet Dannebrog 
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Foredraget er fyldt med underholdende og personlige anekdoter 
samt oplevelser fra arbejdet på Dannebrog. Der vises desuden 
flotte billeder og videoklip fra skibet, så man næsten føler, at 
man er med ombord. 
Der vil blive serveret øl & vand. 
 

Medlemmer af Historisk Forening kan gratis tilmelde sig til 
lineludvigsen@hotmail.com eller på tlf. 26 27 35 47  
fra mandag den 7.10.24 kl. 8.00 til og med den 13.10.24. 

Ikke-medlemmer kan købe billetter på Egedalbibliotekerne.dk. 

mailto:lineludvigsen@hotmail.com
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Billedaften 

Onsdag den 13. november kl. 19 

Smørum gamle Skole 

Billedaftenen er for deltagerne i Historisk For-

enings rejse til Grækenland. 

Nærmere om arrangementet vil tilgå rejsedelta-

gerne efter rejsen. 

 

 

 

Snedker– og tømrermester 

John og Per Aps. 

 

44976335 mobil 40116335 

Kirsebærvangen 27. 2765 Smørum 

 

Tilbygning - Køkkener - Modernisering. 

Udskiftning af døre og vinduer - Forsikringsskader 

 

Mail: spangberg67@me.com 
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Rundvisning på Ragnarock 

 

 Museet for pop, rock og ungdomskultur 

 

Lørdag den 16. november 2024 kl. 11.00 

 

Mødested Rabalderstræde 16, Musicon  
4000 Roskilde 

 

Mødetid 10 minutter før besøgsstart  
  
Museet skriver bl.a. på hjemmesiden: 
”Træd ind i den spektakulære guldbygning, mærk energi-
en fra de største danske navne og kom helt tæt på de krea-
tive kræfter, som har formet din musik. RAGNAROCK´s 
udstilling er smækfyldt med fortællinger om den musik, 
som gennem generationer har samlet tusindvis af fans og 
skabt soundtracket til fællesskaber, opbrud og ungdoms-
liv. 

     Ragnarock                                                   Foto: CC BY-SA 4.0 
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Her må du både danse og synge. Du må skrue på knapper, 
styre lys og mixe. Og når du trænger til en slapper, kan 
du tage en tur på den gigantiske, roterende pladespiller.” 
 Vi får en times rundvisning af en af museets medarbejdere 
om emnet RAGNAROCK HIGHLIGTS. Om dette skriver 
museet: 
”Tag med på en kalejdoskopisk rejse gennem ungdoms-
kulturens udvikling fra 1950’erne og frem og få historien 
om, hvordan unge med musikken som lydspor har flyttet 
grænser og påvirket samfundet gennem forbrug, holdnin-
ger, stiludtryk og musik. På turen rundt i udstillingen kan 
du slå dig løs som lysmester, opleve historien blive flettet 
sammen af lydbidder fra dansk musikkultur og høre mere 
om, hvorfor verdensmesteren i Rock ‘n’ Roll-dans 1957, 
Jørn Blach, blev kaldt Gummi-Jørn.” 
Arrangementet er gratis for foreningens medlemmer. Der 
er begrænset antal deltagere. Bindende tilmelding sker 
efter princippet ”først til mølle” fra torsdag den 7. novem-
ber 2024 kl. 8 til og med torsdag den 14. november 2024 til 
Finn Larsen på mail irishaven45@mail.tele.dk eller  
tlf. 21 40 18 45 

Fra udstillingen                                                          Foto: CC BY-SA 4.0 

mailto:irishaven45@mail.tele.dk
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Reception og præsentation af 

Årsskrift 2024 

Fredag den 6. december kl. 16 - 18 

i 

Smørum Kulturhus 

 

 Alle medlemmer, bidragydere og sponsorer inviteres til re-

ception i Smørum Kulturhus fredag den 6. december kl. 16 i 

forbindelse med udgivelse af Årsskrift 2024. Det nye årsskrift 

præsenteres, og foreningen står for et lille traktement.  

 

Til sidst får de fremmødte mulighed for at tage det nye års-

skrift med hjem til et par timers spændende og informativ 

læsning. 

 
  

   

Brdr. Theisen 

 

     Rugvej 7 

 

   2765 Smørum 

  

Mobil: 40682631 

                     Email: brdr.theisen@gmail.com   
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Tilmeldingsproceduren  

til arrangementer. 
  

Når du vil tilmelde dig et arrangement, hvortil der er 

tilmeldingspligt, eller et arrangement, der koster noget, 

er fremgangsmåden følgende: 

  

1. Du kan tilmelde dig pr. mail eller telefon, men 

først fra det tidspunkt, der er angivet ved arrange-

mentet.                                                                                                         

Tilmeldinger før tidsfristen er ikke gyldige. 

2. Efter tilmeldingen får du en tilbagemelding. 

Heraf fremgår det, om du er optaget eller ej. 

3. Når du er optaget, indbetaler du det aktuelle beløb 

på Reg. 2279 konto nr. 3200212281 og skriver dit 

navn i rubrikken, besked til modtager. 

4. Tilmeldingen er gældende, når du har betalt, og 

den er bindende. Medlemmer har fortrinsret. 

5. Man kan ikke møde op uden tilmelding, når bin-

dende tilmelding er påkrævet. 

 

Gartneriet Rosenlund 
 

v/ Aage Jacobsen 

Skebjergvej 33 

44971637 
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Husk at opdaterer dine  
data hos historisk forening. 

 

Husk at give foreningen besked, hvis du skifter adresse/

mailadresse, så vi kan sende en reminder om møder og give 

oplysning om aktuelt opståede begivenheder, som ikke har 

kunnet oplyses i SMÅNYT.  
 

Hvis du ikke modtager mail fra foreningen så skriv til:  

hans@bindslev.info 

Råbrovej 32   2765 Smørum   Tlf. 44 68 24 24 

OLIN PEDERSEN AUTO 
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Kalenderen 
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Registrering 

I anden halvdel af 2024 mødes vi følgende aftener kl.19.00 - 21.30              

 
 

Da vi har meget brug for mere hjælp både til at registrere og arrangere udstillinger, er du 

meget velkommen til at deltage en eller flere aftener. Hvis du gerne vil se, hvad vi foreta-

ger os, er du også meget velkommen. Af praktiske grunde er det en god idé forinden at 

ringe til Line Ludvigsen 26 27 35 47.     

Mandag d. 19. august 

Onsdag d. 4. september 

Tirsdag d. 17. september 

Torsdag d. 10. oktober 

Tirsdag d. 22. oktober 

Onsdag d. 6. november 

Mandag d. 18. november 

Torsdag d. 12. December 

 

Den 7. august kl. 19.30 
Rejseaften for deltagerne i rejsen  
Sted: Smørum gamle Skole 
 
Den 27. august kl. 19.30 
Foredrag: Ivan - og Putin ved - hvor du bor 
Sted: Smørum gamle skole 
 
Den 14. september kl. 14.00-16.00 
Besøg i Svenskelejren 
Sted: Bellahøj Skole, Svenskelejren 18 
 
Den 26. september kl. 19 
Foredrag: Aktuel arkæologi i Egedal Kommune 
Sted: Smørum Kulturhus 
 
Den 24. oktober kl. 19.30 
Foredrag: Kongeskibet Dannebrog 
Sted: Smørum Kulturhus 
 
Den 13. november kl. 19.00 
Foredrag: Billedaften fra rejsen til Grækenland 
Sted: Smørum gamle Skole 
 
Den 16. november kl. 11.00 
Rundvisning på Ragnarock 
Sted: Rabalderstræde 16, Musicon, 4000 Roskilde 
 
Den 6. december kl. 16-18 
Reception for Årsskrift 2024 
Sted: Smørum Kulturhus 


